
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

pela empresa AUTO ESCOLA MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.739.221/0001-86, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
MATRIX, junto a esta Autarquia.
 
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.739.221/0001-86, nome de fantasia AUTO ESCOLA MATRIX 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Lauro 
Sodré, nº 1884 - térreo, Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no 
município de Abaetetuba, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
 
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
 
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2674 neste 
DETRAN/PA.
 
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 Belém, 20 de Março de 2017. 
   Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

    Protocolo: 157568
 

 PORTARIA Nº 764/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185247A/1de 10/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845608/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, dezessete 
(17) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
22/02 a 10/03/2017, conforme Laudo Médico nº 185247A/1de 
10/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 760/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
184993A/1 de 23/02/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 16/01 a 01/03/2017, conforme Laudo 
Médico nº 184993A/1 de 23/02/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 759/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
185281A/1de 13/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, cinco (05) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13 
a 17/02/2017, conforme Laudo Médico nº 185281A/1de 
13/03/2017.

Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 758/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 06/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO FONSECA DA COSTA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175600/1, lotado na Chefi a de Gabinete, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 04/03 a 
13/03/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 762/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 4020/2009-
NC/PROJUR, no Processo 2012/620798, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 5473829/3, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/03 a 11/04/2017, referentes ao triênio 
2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 761/2017-DAF/CGP, DE 15/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2017/104987, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO GOMES VIEIRA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3262189/1, lotado na Gerência de 
Transporte, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
14/03 a 12/04/2017, referentes ao triênio 1996/1999, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 790/2017-DAF/CGP, DE 17/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO solicitação constante do Requerimento datado 
de 16/03/2017,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 24/03/2017, a Licença Prêmio 
concedida pela Portaria 557/2017-DAF/CGP, à servidora ERCILA 
NAZARÉ DA SILVA LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57194029/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, 
22/02 a 22/04/2017, referentes ao triênio 18.02.2014/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 789/2017-DAF/CGP, DE 17/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 183/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/38718, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS 
PASSOS SALES, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, 
lotada na Gerência de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
07/04 a 05/06/2017, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 PORTARIA Nº 788/2017-DAF/CGP, DE 17/03/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no 
Processo 2015/482987, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência Posto 
Avançado, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
12/04 a 10/06/2017, referentes ao triênio 18.02.2011/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

 Protocolo: 157540
 

 PORTARIA Nº 799/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
 
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/17679, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PARÁ 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.809.077/0001-56, nome 
de fantasia CFC PARÁ, junto a esta Autarquia.
 
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PARÁ LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.809.077/0001-56, nome de fantasia CFC PARÁ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 551, bairro: Bela Vista, CEP: 68.456-760, 
Tucuruí/PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no 
município de Tucuruí, em tudo observada a Legislação em vigor.
 
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
 
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2891 neste 
DETRAN/PA.
 
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 Belém, 20 de Março de 2017. 
     
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

 Protocolo: 157559
PORTARIA Nº 537/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

 
   A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;


